

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 01 Din 21.04.2021 г.

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Примария с. Бешалма
Localitate	Комратский район
IDNO	1007601003839
Adresa	С. Бешалма ул. Ленина,108
Număr de telefon	029853838
Număr de fax	029853236
E-mail	primaria.besalma@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact	Mos Valeri

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul de achiziție	Продовольственные товары для детского садаПримэрии с. Бешалма Комратского района на 2021 г.
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul	Nr:ocds-b3wdp1-MD-1617610187065

<i>procedurii de atribuire)</i>	Link-ul: https://achizitii.md/ru/public/tender/21038110	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 14.04.2021	Ora: 14/55
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input checked="" type="checkbox"/> v	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1617610187065	
	Link-ul: https://achizitii.md/ru/public/tender/21038110	
	Data publicării/05.04.2021 transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input checked="" type="checkbox"/> v	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație <u>electronic</u> <input checked="" type="checkbox"/> v catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	<u>Buget de stat</u> <input checked="" type="checkbox"/> v Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse:	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	390000	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
Lot 1	
Нет участников	
Lot 2	
Нет участников	

Lot 3	
SRL Baguette	12.04.2021
SRL Fabrica Oloi Pac	12.04.2021
Lot 4	
SRI Lovia Angro	12.04.2021
SRL Chiupon	13.04.2021
SRL Baguette	12.04.2021
SRL Slavena Lux	12.04.2021
Lot 5	
SRL Baguette	12.04.2021
SRI Lovia Angro	12.04.2021
SRL Slavena Lux	12.04.2021
SRL Chiupon	13.04.2021
Lot 6	
SRL Lovis- Angro	12.04.2021
SRL Baguette	12.04.2021
SRL Slavena Lux	12.04.2021

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de	Indicați sursa utilizată și data publicării:

informare (<i>după caz</i>)	
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 13.04.2021, ora 11.00), au fost depuse 13 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL Baguette	1014600037741	Cebotari Valentin
SRL Fabrica Oloi Pac	1003611002499	Diana Curchi
SRL Lovis- Angro	1007600043788	Sofrone Lilian
SRL Chiupon	1002611001093	Chiulafli Anna
SRL Baguette	1014600037741	Cebotari Valentin
SRL Slavena Lux	1002600003240	Smirnova Anna
SRL Baguette	1014600037741	Cebotari Valentin
SRL Lovis- Angro	1007600043788	Sofrone Lilian
SRL Slavena Lux	1002600003240	Smirnova Anna
SRL Chiupon	1002611001093	Chiulafli Anna
SRL Lovis- Angro	1007600043788	Sofrone Lilian
SRL Baguette	1014600037741	Cebotari Valentin
SRL Slavena Lux	1002600003240	Smirnova Anna

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 14.04.2021an. ora 15:47.

Oferte întârziate (*după caz*):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
SRL Baguette	Молоко и молочные продукты	149923	+	
SRL Fabrica Oloi Pac	Молоко и молочные продукты	149924,07	+	
SRL Lovis- Anglo	Замороженная рыба	11673,33	+	
SRL Chiupon	Замороженная рыба	13033,33	+	
SRL Baguette	Замороженная рыба	15582,20	+	
SRL Slavena Lux	Замороженная рыба	17000	+	
SRL Baguette	Различные продукты питания	55399	+	
SRL Lovis- Anglo	Различные продукты питания	55400	+	
SRL Slavena Lux	Различные продукты питания	61467	+	
SRL Chiupon	Различные продукты питания	61955,39	+	
SRL Lovis- Anglo	Квашеные овощи	1482	+	
SRL Baguette	Квашеные овощи	1599	+	
SRL Slavena Lux	Квашеные овощи	1866,67	+	

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input checked="" type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)	
prețul cel mai scăzut	v	
costul cel mai scăzut	<input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț	<input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost	<input type="checkbox"/>	

10. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	operatori economici																
				SRL Slavena Lux		SRL Chiupon		SRL Lovis - Anglo		SRL Fabrica Oloi Pac		SRL Baguette								
				Preț unitar fără TVA	Coreșpondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpondere specificații tehnice							
Lot №1																				

	Лот.№2												
	Лот №3 Молоко и молочные продукты												
	Молоко пит. пастеризованное 2,5%	литр	4860							9,63	+	9,26	+
	Кефир 2,5% жирн	пак.	2500							7,13	+	6,67	+
	Сметана 10,0% жирн.	пак.	220							12,50	+	16,19	+

	Творог 9 % жирн.	кг	360							50,00	+	57,41	+
	Йогурт фруктовый в ассортимент. 3,5% жирности	шт.	2000							4,17	+	5,37	+
	Масло сливочное 72,5% крестьянское Молдавского производства без растительных жиров	кг	370							116,67	+	106,43	+
	Сыр не острых сортов(твердый) без растительных жиров	Кг.	145							90,00	+	95,83	+
	Лот №4 Замороженная рыба												

	Мороженная рыба Хек без головы сухой заморозки	Кг.	340	50,00 филе Хек	+	38,33	+	34,33	+			45,83	+
	Лот№5 Различные продукты питания												
	Крупа арнаутка	кг	80	9,88	+	8,54	+	9,57	+			9,42	+
	Ячневая крупа	кг	100	6,30	+	7,50	+	6,75	+			7,08	+
	Овсяные хлопья	кг	60	11,17	+	12,00	+	9,83	+			11,25	+

Горох сухой(дробленый)	кг	120	8,33	+	8,47	+	8,33	+			8,33	+
Крупа манная	кг	90	10,00	+	10,71	+	9,50	+			9,17	+
Макаронные изделия твердых сортов класс I, гр.А	кг	85	14,17	+	16,67	+	15,50	+			15,75	+
Крупа гречневая	кг	80	19,00	+	19,08	+	18,67	+			19,04	+
Рис круглый	кг	100	12,46	+	13,04	+	12,83	+			12,33	+

Яйцо куриное диетическое	шт.	5000	1,00	+	1,13	+	1,28	+			1,33	+
Повидло фруктовое 0,840кг.	банка	50	20,00	+	17,92	+	17,50	+			15,21	+
Крупа перловая	кг	65	7,20	+	7,38	+	6,75	+			7,50	+
Бублики - сушки	кг.	60	22,22	+	22,04	+	15,74	+			16,67	+
Овсяные печеня	кг	120	24,17	+	21,67	+	20,67	+			18,33	+

Томаты в собственном соку 720 г.	Бан.	45	16,25	+	12,08	+	13,17	+			11,25	+
Масло растит. рафинир. дезодорир.	литр	130	28,33	+	32,92	+	31,67	+			32,92	+
Чай крупно-листовой	кг	12	133,33	+	116,67	+	123,33	+			275,00	+
Соль йодированная	кг.	80	3,83	+	3,83	+	3,50	+			3,54	+
Горошек зеленый, консервированный, 0,720 кг	Бан.	50	12,00	+	12,92	+	12,17	+			13,67	+

	сок фруктовый	бан	450	21,00	+	22,08	+	21,58	+			6,88	+
	крупа пшеничная	кг	50	7,20	+	7,38	+	6,75	+			9,58	+
	сахар песок	кг	540	13,70	+	12,78	+	12,78	+			12,04	+
	сухофрукты	Кг.	60	25,00	+	35,00	+	25,00	+			25,00	+
	пшено	Кг.	60	10,83	+	11,00	+	9,83	+			11,04	+

Огурцы маринованные	Бан.	130	30,00	+	15,79	+	14,83	+			13,46	+
Мука высший сорт	Кг.	50	7,00	+	7,25	+	6,75	+			6,67	+
Томат- паста25% 700 г.	Бан.	180	18,33	+	19,25		17,83	+			17,50	+
Сладкий творожок	Пач.	2000	5,69	+	4,81	+	5,37	+			4,86	+
Лот№6 Квашенные овощи питания												

Квашеная капуста с морковью	кг.	40	23,33	+			23,72	+			20,83	+
Квашенные огурцы	кг.	40	23,33	+			13,33	+			320,83	+

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității) **Лот №1- хлеб и хлебобулочные изделия и №2 – мясо закупки не состоялись (не было участников)**
(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		

Factorul n		
Denumirea lotului		<i>(se va indica punctajul total per lot)</i>
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Lotul 2	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Lotul 3	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL Baguette	157077,05	149923,00
SRL Fabrica Oloi Pac	149924,07	149924,07
Lotul 4	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL Lovis- Anglo	11673,33	11673,33
SRL Chiupon	13033,33	13033,33
SRL Baguette	15582,20	15582,20
SRL Slavena Lux	17000,00	17000,00
Lotul 5	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori

SRL Baguette	57883,54	55399,00
SRL Lovis- Anglo	58480,29	55400,00
SRL Slavena Lux	61467,00	61467,00
SRL Chiupon	61955,39	61955,39
Lotul 6	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL Lovis- Anglo	2000,00	1482,00
SRL Baguette	1666,67	1599,00
SRL Slavena Lux	1866,67	1866,67

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1 отменен	1		
	2		
	n		
Lotul 2 отменен	1		
	2		
	n		
Lotul 3 Молоко и молочные продукты	1	SRL Baguette	149923,00
	2	SRL Fabrica Oloi Pac	149924,07
	n		
Lotul 4 Замороженная рыба	1	SRL Baguette	11673,33
	2	SRL Fabrica Oloi Pac	13033,33
	3	SRL Baguette	15582,20
	4	SRL Fabrica Oloi Pac	17000,00
	n		
Lotul 5 Различные продукты питания	1	SRL Baguette	55399,00
	2	SRL Lovis- Anglo	55400,00

	3	SRL Slavena Lux	61467,00
	4	SRL Chiupon	61955,39
	n		
Lotul 6 квашеные овощи	1	SRL Lovis- Anglo	1482,00
	2	SRL Baguette	1599,00
	3	SRL Slavena Lux	1866,67
	n		

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: 10.04.2021 an.

Data prezentării documentelor confirmative: 17.04.2021 an.

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)												
	Denumire document	оферта	Данные об участнике	Сертиф. о регистрации и предприятии	Сертификат о наличии и банковского счета	Сертификат об уплате налогов	Финансовый отчет	Сертификат соответствия	Список учредителей	Санитар. Паспортна транспорт	Санитарная авторизация на продукты	Медицинская книжка на водителя	DUAE
Lotul 1													
Lotul 2	<i>Denumir</i>												
Lotul 3													
SRL Baguette	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL Fabrica Oloi Pac	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 4													

SRL Baguette	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL Fabrica Oloi Pac	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL Baguette	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL Fabrica Oloi Pac	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 5													
SRL Baguette	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL Lovis-Angro	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL Slavena Lux	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL Chiupon	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 6													
SRL Lovis-Angro	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL Baguette	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL Slavena Lux	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lotul 1					
Lotul 2					
Lotul 3					
Молоко пит. пастеризованное 2,5%	SRL Baguette	4860	9,26	45003,60	48600,00
Кефир 2,5% жирн	SRL Baguette	2500	6,67	16675,00	18000,00
Сметана 10,0% жирн.	SRL Baguette	220	16,19	3561,80	3845,60
Творог 9 % жирн.	SRL Baguette	360	57,41	20667,60	22320,00
Йогурт фруктовый в ассортим. 2,5% 100гр, без растительных жиров	SRL Baguette	2000	5,37	10740,00	11600,0
Масло сливочное 72,5% крестьянское Молдавского производства без растительных жиров	SRL Baguette	370	106,43	39379,10	42527,80
Сыр не острых сортов(твердый)	SRL Baguette	145	95,83	13895,35	16675,00

без растительных жиров					
Lotul 4					
Мороженное рыба «Хек» сухой заморозки	SRL Lovis Angro	340	34,33	11673,33	14008,00
Lotul 5					
Крупа арнаутка	SRL Baguette	80	9,42	753,60	904,00
Ячневая крупа	SRL Baguette	100	7,08	708,00	850,00
Овсяные хлопья	SRL Baguette	60	11,25	675,00	810,00
Горох сухой(дробленный)	SRL Baguette	120	8,33	999,60	1080,00
Крупа манная	SRL Baguette	90	9,17	825,30	990,00
Макаронные изделия твердых сортов класс I, гр.А	SRL Baguette	85	15,75	1338,75	1606,50
Крупа гречневая	SRL Baguette	80	19,04	1523,20	1828,00
Рис круглый	SRL Baguette	100	12,33	1233,00	1480,00
Яйцо куриное диетическое	SRL Baguette	5000	1,33	6650,00	8000,00
Повидло фруктовое 0,840кг.	SRL Baguette	50	15,21	760,50	912,50
Крупа перловая	SRL Baguette	65	7,50	487,50	585,00
Бублики - сушки	SRL Baguette	60	16,67	1000,20	1080,00
Овсяные печеня	SRL Baguette	120	18,33	2199,60	2640,00
Томаты в собственном соку 720 г.	SRL Baguette	45	11,25	506,25	607,50
Масло растит. рафинир. дезодорир.	SRL Baguette	130	32,92	4279,60	5135,00
Чай крупно-листовой	SRL Baguette	12	275,00	3300,00	3960,00
Соль йодированная	SRL Baguette	80	3,54	283,20	340,00

Горошек зеленый, консервированный, 0,720 кг	SRL Baguette	50	13,67	683,50	820,00
сок фруктовый	SRL Baguette	450	6,88	3096,00	3712,50
крупа пшеничная	SRL Baguette	50	9,58	479,00	575,00
сахар песок	SRL Baguette	540	12,04	6501,60	7020,00
сухофрукты	SRL Baguette	60	25,00	1500,00	1800,00
пшено	SRL Baguette	60	11,04	662,40	795,00
Огурцы маринованные	SRL Baguette	130	13,46	1749,80	2099,50
Мука высший сорт	SRL Baguette	50	6,67	333,50	400,00
Томат- паста25% 700 г.	SRL Baguette	180	17,50	3150,00	3780,00
Сладкий творожок	SRL Baguette	2000	4,86	9720,00	10500,00
Lotul 6					
Квашеная капуста с морковью	SRL Lovis Anglo	40	23,72	948,67	1138,40
Квашенные огурцы	SRL Lovis Anglo	40	13,33	533,33	640,00

16. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __. Argumentare: _____

17. Componenta grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Мош Валерий	Примар с. Бешалма	
2	Куру Кирекия	Главный бухгалтер	
3	Гайдаржи Елена	Секретарь Совета	
4	Сары Ирина	Специалист по налогам	
5	Кара Иванна	Социальный работник	